市住房和城乡建设局关于对市十七届人大一次会议第224号建议协办意见的函
市水治办：
许映君代表在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于加强河道疏浚淤泥的规范化处置防止次生污染的建议》（第224号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

烧结砖企业引用淤泥制砖，是有效利用江、河、湖淤泥、污泥的一个发展方向。由于早期的烧结砖企业规划小、工艺设备落后，在利用淤、污泥制砖时对环境影响较大，且产品质量不稳定，特别是对于尺寸和孔型要求较高的新型墙体材料，质量更是难以控制。如何合理利用江、河、湖淤泥、污泥进行制砖一直是我局新型墙体材料办公室（以下简称墙办）探索和研究的课题。我市原有水库清淤配套、利用淤泥制砖轮窑企业1家，为了减少对环境的影响和在生产新型墙体材料中有效的利用淤泥，经过引导，企业于2011年投入1千多万元进行了技术试点改造（这是我省第一家，也是唯一一家进行试点改造的轮窑企业），取得了一定的效果，为粘土砖瓦窑企业的发展起了一定的示范作用。2012年，我局牵头，开展了全市剩余29家粘土砖瓦窑（原轮窑）企业的淘汰提升工作，引导企业通过“6合1”的形式进行了整合提升改造（“6合1”是指以6家企业为一个基本改造单位，选择一家位置合理的企业进行升级改造成新型烧结企业，其余5家企业拆除），同时出台政策对拆除企业和改造企业进行补助。改造后的企业采用隧道窑焙烧工艺，开展余热回收及原材料处理过程中的粉尘治理和焙烧窑烟气综合治理，最终我市形成5家转型重组和1家升级改造的新墙材企业格局（5家隧道窑企业和1家升级后的轮窑企业）。
经过改造，粘土砖瓦窑企业有了利用江、河、湖淤泥、污泥的能力，但一旦大规模利用江、河、湖淤泥、污泥制砖，也面临一系列困难题。如：固定的淤泥泥源、淤泥运输、生产场地的淤泥堆场等，这些都是企业不得不考虑的问题，而企业自身没有能力解决。这些问题涉及到国土、环保、城管等部门及企业所在当地政府，需要他们的大力支持。

经过前阶段努力，目前我市已有1家烧结砖轮窑企业利用淤泥进行制砖；1家隧道窑企业的污泥制砖项目已通过环评，并已开始投产；1家隧道窑企业与当地政府初步商定，利用清理的当地河道淤泥进行制砖，并已审报环评。为我市烧结砖瓦窑企业利用淤、污泥制砖迈出了良好的一步，待企业生产进入稳定后，我局将进一步引导有条件利用淤、污泥制砖的剩余企业开展淤、污泥制砖，更好地为我市淤、污泥处理工作发挥作用。

特此致函。
                      慈溪市住房和城乡建设局
2017年5月4日
联系人：岑旭波
联系电话：13706741540

- 2 -
- 3 -